O presente termo aditivo tem como objeto a alteração do Contrato n. 

023/2020, com o acréscimo de itens, conforme a planilha de custos anexa ao PAE n. 
3.797/2020. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO 

2.1. Fica acrescido à Cláusula Segunda do Contrato n. 023/2020 o valor 

de R$ 18.107,29 (dezoito mil, cento e sete reais e vinte e nove centavos), a qual passa a ter 
a seguinte redação: 

“2.1. O Contratante pagará à Contratada, pela prestação dos serviços 

objeto deste Contrato, descritos na subcláusula 1.1, o valor total de R$ 455.416,92 
(quatrocentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e dezesseis reais e noventa e dois 
centavos). 

[...]” 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO EMPENHO DA DESPESA 

3.1. Foi emitida a Nota de Empenho n. 2020NE001386, em 03/12//2020, 

no valor de R$ 18.107,29 (dezoito mil, cento e sete reais e vinte e nove centavos), para a 
realização da despesa. 

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO  

4.1. Ficam inalteradas as demais disposições do Contrato n. 023/2020. 

E, para firmeza, como prova de haverem, entre si, ajustado e contratado,